
Pondělí: 1 Petr 3,9-10  

Jak žehnám lidem ve své rodině a ve svém okolí? Chci dnešek naplnit žehnáním. 

 ................................................................................................................................  

 ................................................................................................................................  

 ................................................................................................................................  

Úterý: Ex 3,2-6  

Mám nějaká oblíbená místa, která mě pomáhají být spojen(a) s Bohem? Co pro 
mě znamenají místa zasvěcená Bohu (kostely, kaple)? Jaký význam pro mě má 
žehnání bytu (sám/sama nebo knězem)? 

 ................................................................................................................................  

 ................................................................................................................................  

 ................................................................................................................................  

Středa: Žalm 8 

Co pro mě znamenají požehnané předměty (voda, křížek, medailka, růženec…)?  

 ................................................................................................................................  

 ................................................................................................................................  

 ................................................................................................................................  

Čtvrtek: Mk 1,21-28 

Co mi pomáhá ve chvílích, kdy cítím přítomnost, působení, útoky či pokušení 
zlého? 

 ................................................................................................................................  

 ................................................................................................................................  

 ................................................................................................................................  

4 

SEMINÁŘ ŽIVOT ZE SVÁTOSTÍ 9 

9. SVÁTOSTINY  

Cíl života a smysl liturgie:  
- Oslava Boha a posvěcení člověka.  
- „Člověk je stvořen, aby chválil Boha, vzdával mu úctu a sloužil mu, a takto 

spasil svou duši. Ostatní věci na světě jsou stvořeny pro člověka a aby mu 
pomáhaly k dosažení cíle, pro který byl stvořen. Z toho plyne, že je člověk 
má užívat natolik, nakolik mu k jeho cíli pomáhají, a že se jich musí zříct, na-
kolik mu v tom překážejí.“ (sv. Ignác) Všechno, co nás obklopuje, může být 
dobré a může nám napomáhat k cíli našeho života.  

Svátostiny  
- Jsou posvátná znamení ustanovená církví k Boží oslavě, posvěcování různých 

životních situací, okolnosti, získání duchovních dober (včetně potlačení moci 
zla ve světě).   

- Nepůsobí z vlastní moci udělované jim Kristem, nýbrž na přímluvu Církve 
a zbožným úmyslem těch, kdo je užívají. 

 Svátosti Svátostiny 

Ustanoveny Kristem církví 

Působí 
Ex opere operato 

(mocí svátosti) 

Ex opere operantis 
(vzhledem k víře a lásce toho, kdo 

je přijímá, užívá…) 

Vzhledem ke spáse Jsou nutné Pomáhají k ní 

Vycházejí Ze služebného kněžství Ze všeobecného kněžství 

Vztah mezi svátostmi a svátostinami:  
- Oboje jsou viditelnými znameními neviditelné milosti, která působí na křes-

ťanskou obec skrze spásné jednání Otce, zprostředkované Kristem v Duchu 
svatém. 

- Nefixovat život jen na sedm svátostí. (Může jich být víc než sedm?) 
- Respektovat „hierarchii“ Božích darů (svátosti x popelec; B. slovo x zjevení). 

Nebezpečí dvou extrémů: 
- Magie a pověry: Žádný posvěcený růženec na zpětném zrcátku vašeho auto-

mobilu vás před nehodou neuchrání, když jezdíte nebezpečně. Ale růženec 
vám může připomenout Pána Boha, který pro vás chce jen dobro, a tedy 
i bezpečné dosáhnutí cíle vaší cesty. (požehnané zápalky, pečeti, Jezulátko). 

- Pohrdání Božími dary (požehnané předměty jsou někdy důležitější pro ezo-
teriky či posedlé než věřící).  1 



Udělovatel:  
- Svátostiny se odvozují ze všeobecného kněžství věřících. Každý pokřtěný je 

povolán být požehnáním a sám žehnat.  
- Čím více se některé žehnání týká církevního a svátostného života, tím více je 

předsednictví vyhrazeno posvěcenému služebníkovi (biskupovi, knězi nebo 
jáhnovi).  

Způsoby:  
- Žehnání: 

o svolávají Boží milost na osoby, jídlo, předměty a místa;  
o církev jimi svěřuje lidi nebo věci, které lidem slouží (prospívají ke 

spáse), do Boží ochrany a vyprošuje jeho pomoc; 
o jsou chválou Boha a modlitbou za obdržení jeho  darů,  
o Jde modlitbu žehnání doprovázenou četbou z Písma svatého a určitým 

znamením: vkládání ruky, znamení kříže, případně pokropení svěcenou 
vodou či okouření kadidlem. Mocné slovo doprovázeno gestem.  

o Svěcení, zasvěcení (vyjmout z profánního používání, vyhradit Bohu), 
některá mohou mít trvalý charakter: 
▪ zasvětit osoby Bohu: požehnání opata nebo abatyše kláštera, zasvě-

cení panen a vdov, obřad řeholních slibů a požehnání pro některé 
církevní služby (lektora, akolyty, katechety atd.); 

▪ vyhradit předměty a místa pro bohoslužebné účely: zasvěcení nebo 
požehnání kostela, oltáře, svěcení svatých olejů, posvátných nádob, 
rouch, zvonů atd.  

o Žehnání věcí i lidí, kniha Obřady žehnání: rozděluje žehnání na ta, která 
se vztahují 

▪ bezprostředně na osoby, 
▪ na budovy a různé činnosti věřících, 
▪ na vybavení kostela, k slavení liturgie a na předměty slou-

žící k veřejným projevům zbožnosti, 
▪ na věci k podpoře osobní zbožnosti věřících, 
▪ na další příležitosti.  

- Exorcismus: – modlitba, ve které církev na základě své autority prosí ve 
jménu Ježíše Krista, aby byla některá osoba nebo předmět chráněna proti 
vlivu zlého ducha a vymaněna z jeho vlivu. Dělal to Ježíš a je to posláním 
církve.  
o Jednoduchý exorcismus při přípravě na křest i jindy jako modlitba k Bohu 

s prosbou o ochranu před zlem. Obracíme se k Bohu, ne ke Zlému. 
o Slavný exorcismus smí provádět pouze kněz s dovolením biskupa nebo 

biskup sám. Je třeba odlišit posedlost od nemoci.  
2 

Cvičení (nabídka)  

K rozjímání nad Božím slovem můžeš použít buď texty z Průvodce postní dobou, 
anebo biblické úryvky, které se vztahují k tomuto tématu.  

Pátek: Ef 1,3-6 

Nakolik si uvědomuji a vnímám, že jsem požehnán (obdarován) Bohem a lidmi?  

 ...............................................................................................................................  

 ...............................................................................................................................  

 ...............................................................................................................................  

Sobota: 1 Kor 1,18-25 

Co pro mě znamená znamení kříže (případně spojené se svěcenou vodou)? 

 ...............................................................................................................................  

 ...............................................................................................................................  

 ...............................................................................................................................  

Neděle: Jan 9,1-41 

Všimni si Ježíšových gest a slov při uzdravení slepého z dnešního evangelia. O co 
Ježíši jde především? 

 ...............................................................................................................................  

 ...............................................................................................................................  

 ...............................................................................................................................  
Co pro tebe znamená žehnání jídla či modlitba před jídlem? Jak to děláš v růz-
ných prostředích? 

 ...............................................................................................................................  

 ...............................................................................................................................  

 ...............................................................................................................................  

3 


